⁵⁷ Duns Scotus, *In Porph.*, q. 4, *Prooemium*, (OPh, I, 21): «Ideo notandum est quod ‘universale’, sicut et cetera concreta, sumitur tripliciter. <1> Quandoque pro subiecto, scilicet pro re primae intentionis cui applicatur intentio universalis, et *hoc modo universale est primum obiectum intellectus*». Las cursivas son mías.

⁵⁸ Duns Scotus, *In Porph.*, q. 4, *Prooemium*, (OPh, I, 21), *adnotatio interpolata*: «Et omnis scientia est universalium, maxime tamen metaphysica quia considerat ‘quod quid est’ cuiuslibet rei quod est primum obiectum intellectus».

⁵⁹ Duns Scotus, *Ord.*, I, d. 3 p. 1, qq. 1-2 nn. 137-151 (Vat. III, 85-94).

⁶⁰ Enrique de Gante, *Summae*, art. 21, q. 2 (I, 124r E): «Dictum de pluribus quod habet per se intellectum propter intellectus illorum, est aliquod reale commune ad illos, quia omnis conceptus fundatur in re aliqua. Ens est huiusmodi, quia secundum Avicennam ens “imprimitur impressione prima”, etiam antequam in ipsa imprimitur intellectus aut creaturae aut Dei. Ergo, etc.».

⁶¹ Avicenna, *Philosophia prima sive scientia divina*, I, 5 (AvL, I, 31-33): «Dicemus igitur quod res et ens et necesse talia sunt quod statim imprimuntur in anima prima impressione, quae non acquiritur ex aliis notioribus se, [...] Quae autem promptiora ad imaginandum per seipsa, sunt ea quae communia sunt omnibus rebus, sicut res et ens et unum, et cetera. Et ideo nullo modo potest manifestari aliquid horum probatione quae non it circulari, vel per aliquod quod sit notius illis. Unde quisquis voluerit discurrere de illis incidet in involucrem, sicut ille qui dixit quod certitudo entis est quod vel est agens vel patiens: quamvis haec divisio sit entis, sed tamen ens notius est quam agens vel patiens. Omnes enim homines imaginant certitudinem entis, vel ignorant si debeat esse agens vel patiens; et mihi quousque nunc non patuit hoc nisi argumentatione tantum».

⁶² Sobre este punto, cf. Boulnois, O. “La destruction de l’analogie et l’instauration de la métaphysique”, en Jean Duns Scot, *Sur la connaissance de Dieu et l’univocité de l’étant*, Presses Universitaires de France, Paris 1988, pp. 11- 81; Dumont, S. “Henry of Ghent and Duns Scotus” en Marenbon, J. (ed.), *Routledge History of*

pues, el objeto primero del intelecto es un concepto más general que el relativo a la esencia o naturaleza.

Por su parte, en el *Quodlibet* III, Escoto expande a su vez este grado de generalidad al ente entendido como lo concebible sin contradicción, es decir, en un dominio que incluye por igual al ente real y al ente de razón. En el comentario a la *Isagoge*, en cambio, el objeto primero del intelecto es la esencia de la cosa en su desnudez, independiente de su individuación y de su universalización, pero en todo caso no en tanto concebible, sino en tanto susceptible de individualizarse o universalizarse.